
VNITŘNÍ PŘEDPIS SPOLKU 

PRO SDÍLENÍ ELEKTŘINY MEZI ČLENY 

I. Účel a předmět vnitřního předpisu 

1. Tento vnitřní předpis (dále jen „Předpis“) upravuje pravidla a podmínky pro sdílení 
elektřiny mezi členy spolku Wattlink Beta z.s., se sídlem Starodvorská 617, 395 01 Pacov, 
vedeném u Krajského soudu v Českých Budějovicích v oddílu L, složce číslo 9616, IČO: 
23023180 (dále jen „Spolek“). 

2. Účelem Předpisu je zajistit transparentní, spravedlivý a efektivní způsob, jakým si členové 
Spolku v rámci tzv. energetického společenství (dle zákona č. 458/2000 Sb., energetický 
zákon) sdílejí elektřinu pocházející převážně z obnovitelných či lokálních zdrojů (dále také 
„OZE“), nebo jiných zdrojů povolených příslušnými právními předpisy. 

3. Spolek není držitelem licence na distribuci elektřiny ani neposkytuje systémové služby. 
Sdílení elektřiny se proto realizuje vždy v souladu s pravidly provozovatele distribuční 
soustavy (PDS) a příslušnými právními předpisy, zejména od ERÚ a EDC. 

II. Definice 

Není-li dále stanoveno jinak, mají pro účely tohoto Předpisu následující pojmy tento význam: 

1. Výrobce: Člen Spolku (fyzická či právnická osoba) vlastnící nebo oprávněně užívající 
výrobnu či výrobny elektřiny (elektrárny) připojené do distribuční soustavy. 

2. Odběratel: Člen Spolku (fyzická či právnická osoba) odebírající elektřinu z distribuční 
sítě, který se zapojil do sdílení elektřiny a má přidělené odběrné místo (OM) či více míst. 

3. Sdílení elektřiny: Sdílení elektřiny je proces alokace vyrobené elektřiny mezi členy 
energetického společenství v rámci distribuční soustavy. Na základě měřených dat 
distributorem a alokačních klíčů určených Spolkem vyhodnocuje EDC sdílení elektřiny. 
Výsledky sdílení elektřiny jsou k dispozici Spolku, ten je dále zpracovává pro potřeby 
členů Spolku. 

4. Členské příspěvky / Poplatky za sdílení: Peněžní prostředky, které je člen povinen 
hradit podle stanov a vnitřních předpisů (např. na pokrytí nákladů s administrací, využití 
softwaru, atd.). 

5. ERÚ: Energetický regulační úřad. 

6. EDC: Elektroenergetické datové centrum - https://www.edc-cr.cz/ 

III. Základní principy sdílení elektřiny 

1. Dobrovolnost zapojení 
Každý člen Spolku, který splňuje podmínky stanovené stanovami Spolku a tímto 
Předpisem, se může zapojit do sdílení elektřiny. 

2. Propojení s distribuční soustavou 
Sdílení elektřiny probíhá vždy prostřednictvím distribuční soustavy a v souladu s 
platnými podmínkami provozovatele distribuční soustavy (PDS). O instalaci 
průběhového elektroměru do odběrných a předávacích míst (OPM) rozhoduje vždy 

https://www.edc-cr.cz/


příslušný distributor na daném území. Odběratel/Výrobce musí pro osazení OPM 
průběhovým elektroměrem splňovat předpisy stanované distributorem. 

3. Alokační klíč 
Za stanovení alokačního klíče, tj. způsobu, jakým se výroba z různých výrobních zdrojů 
přerozděluje jednotlivým Odběratelům, odpovídá Spolek. Případné změny alokačního 
klíče schvaluje Spolek na základě dat o výrobě/spotřebě či dohodě s členy Spolku. 

4. Evidence a vyhodnocování 
Spolek vede evidenci sdílení na základě dat od EDC a dále tyto data vyhodnocuje a 
zpracovává pro účely tvorby reportů a vyúčtování pro členy Spolku.  

5. Odchylky 
Odpovědnost za odchylky vůči Operátorovi trhu s elektřinou (OTE) nese vždy každý 
obchodník s elektřinou. To znamená, že u výrobce nese odpovědnost za odchylku 
obchodník, který od daného subjektu sdílení vykupuje elektřinu, která nebyla nasdílena. 
Z tohoto důvodu je každý výrobce povinen mít podepsanou smlouvu se svým výkupcem 
(obchodníkem, který vykoupí jeho přebytky výroby), aby tak nedocházelo 
k neoprávněným dodávkám elektřiny do sítě. Za neoprávněné dodávky do sítě nenese 
Spolek žádnou zodpovědnost. Za odběratelovy odchylky zodpovídá jeho obchodník 
s elektřinou od kterého nakupuje elektřinu, která mu chybí pro pokrytí spotřeby po 
sdílení. 

IV. Práva a povinnosti členů zapojených do sdílení elektřiny 

1. Práva členů (Výrobce i Odběratel) 

a) Na základě podmínek stanovených tímto Předpisem a stanovami Spolku se 
účastnit sdílení elektřiny v rámci energetického společenství Spolku. 

b) Na transparentní vyúčtování a informaci o přiděleném objemu elektřiny. 

c) V případě nesouhlasu s vyúčtováním se písemně (nebo e-mailem) obrátit na 
statutární orgán se žádostí o vysvětlení a případnou reklamaci. 

d) Vystoupit ze Spolku či ukončit svou účast ve sdílení elektřiny způsobem 
stanoveným stanovami. 

2. Povinnosti členů (Výrobce i Odběratel) 

a) Poskytovat Spolku pravdivé a včasné informace o svých odběrných a výrobních 
místech, včetně údajů nutných pro řádnou evidenci dle formulářů vytvořených 
Spolkem (např. EAN, licenci na výrobu u Výrobce, pokud je vyžadována, apod.). 

b) Hradit členské příspěvky a poplatky za sdílení ve výši a termínech stanovených 
Spolkem. 

c) Nenarušovat proces sdílení elektřiny, zejména neuzavírat duplicitní smlouvy s 
jinými subjekty, které by znemožňovaly nebo komplikovaly realizaci sdílení v rámci 
Spolku. 

d) Dodržovat příslušné právní předpisy a technické požadavky na zařízení (výrobní i 
odběrné) tak, aby nedocházelo k porušování pravidel provozu distribuční 
soustavy (dle předpisů příslušného distributora), EDC a ERÚ. 



V. Úhrady a vyúčtování 

1. Odměna pro Výrobce 
a. Odměna pro Výrobce může být kompenzována peněžní sazbou za 

nasdílenou kWh nebo se sdílení může uskutečňovat bez nároku na 
peněžní odměnu (bezplatně). 

b. Bezplatnou Odměnu pro Výrobce musí schválit Spolek, jelikož dle 
daňové legislativy není možné sdílet bezplatně, pokud je Spolek jako 
energetické společenství plátce DPH. 

c. Odměna pro Výrobce je stanovována na základě dohody mezi 
zapojenými členy Spolku, kteří se účastní sdílení z výrobny Výrobce. 

d. Dohoda o Odměně pro Výrobce se stanovuje přes Spolkem určené 
softwarové online řešení. 

e. Softwarové online řešení funguje na principu tržiště. Členové Spolku zde 
mohou zveřejňovat nabídky či poptávky. 

f. Odměna pro Výrobce nemusí být pro všechny dotčené členy Spolku 
stejná. Vždy závisí na konkrétní dohodě mezi jednotlivými Výrobci a 
Odběrateli. 

 
 

2. Členové sdílející elektřinu jsou povinni: 
a. hradit členské příspěvky dle stanov, vnitřních předpisů a rozhodnutí 

Spolku, 

b. hradit případné další poplatky za sdílení, pokud je Spolek schválí. 

c. hradit Odměnu pro výrobce, pokud jsou Odběratelé a odměna byla 
sjednána.   

3. Vyúčtování 

a. Spolek nebo jím pověřená fyzická či právnická osoba vyhotovuje pravidelné 
vyúčtování obsahující zpracovaná všechny Spolku dostupná data o sdílení v 
intervalech určených rozhodnutím Spolku po dohodě s dotčenými členy Spolku 
(zpravidla měsíčně nebo čtvrtletně). 

b. Vyúčtování jsou zpracovávána a zasílána dotčeným členům prostřednictvím 
emailu neprodleně jak je to možné po získání dat z EDC, maximálně však do 14-ti 
dnů. 

c. Vyúčtování Výrobce obsahuje: 

i. množství elektřiny vyrobené a spotřebované v rámci sdílení, 

ii. přehled podílů výroby přidělených jednotlivým odběrným místům, 

iii. Odměnu pro Výrobce,   

iv. výše poplatků Spolku a případné daně. 

d. Vyúčtování Odběratele obsahuje: 

i. množství elektřiny spotřebované ze sdílení, 



ii. přehled podílů přidělených od jednotlivým Výrobců, 

iii. Odměnu pro Výrobce,  

iv. výše poplatků Spolku a případné daně. 

 

4. Splatnost a odpovědnost 

a. Splatnost všech Spolkem vydaných vyúčtování Odběratelům je 14 dní, pokud 
neurčí Spolek jinak.  

b. Spolek po příjmu plateb od Odběratelů vyplácí daným Výkupcům odměnu za 
jejich podíl sdílené elektřiny určitým Odběratelům dle vyúčtování (po započítání 
poplatků Spolku a daní). Koná tak neprodleně, jak je to možné, avšak maximálně 
do 14 dní po připsání platby na účet Spolku. 

c. Spolek nenese žádnou odpovědnost za nedodržení lhůt pro splatnost vyúčtování 
Odběrateli. Spolek nekompenzuje z vlastních zdrojů platební neschopnost 
Odběratelů. 

 

  

5. Nesplnění platebních povinností 

a) Pokud se člen ocitne v prodlení s platbou dle vyúčtování na dobu přesahující 14 
dnů od stanovené splatnosti, je možné dle rozhodnutí Spolku dočasně 
pozastavit účast na sdílení elektřiny. 

b) V případě prodlení s úhradou jakékoli je Spolek oprávněn účtovat úroky z 
prodlení podle občanského zákoníku a jednorázovou smluvní pokutu ve výši 
1.000,- Kč. 

c) Pokud člen bude v prodlení po dobu delší než 30 dnů, dochází k automatickému 
zániku jeho členství, pokud Spolek nerozhodne jinak. Zánik členství ho však 
nezbavuje povinnost uhradit dlužnou částku. Spolek je oprávněn podnikat 
všechny zákonné kroky k vymožení dlužné částky Spolku, aby tak hájil zájmy a 
finanční odměny za výrobu elektřiny svých členů. 

VI. Reklamace 

1. Reklamace 

a) Každý člen může vznést reklamaci (např. k nesrovnalostem ve vyúčtování) 
prostřednictvím e-mailu na adresu určenou Spolkem. 

b) Reklamace musí obsahovat jasnou identifikaci člena, popis problému a relevantní 
údaje (např. EAN, období vyúčtování). 

c) Spolek je povinen odpovědět na reklamaci do 30 dnů ode dne jejího doručení, 
pokud nejde o složitější případy vyžadující součinnost třetích stran (např. EDC). 

2. Řešení sporů 



Členové se zavazují řešit případné spory přednostně dohodou. V případě, že se 
nepodaří dosáhnout dohody, může být spor řešen v souladu se stanovami Spolku, 
případně před příslušným soudem. 

Tento předpis byl schválen předsedou Spolku dne 25.05.2025 s účinností ode dne 25.05.2025. 

 

 

      _____________________________________ 
       předseda Bc. Jan Smolek 
              Wattlink Beta z.s. 

 

 

 

 

 

 


		2025-05-25T21:26:47+0200
	Identita uživatele ověřena prostřednictvím emailu jan.smolek@wattlink.cz a telefonu +420730963830.


		2025-05-25T21:26:48+0200
	Identita uživatele ověřena prostřednictvím emailu jan.smolek@wattlink.cz a telefonu +420730963830.




